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El Centro de Documentación Constitucional del Instituto continúa la

publicación de la Bibliografía de Derecho político y constitucional, co-

menzando en el presente número de la REVISTA con las obras aparecidas

en 1958. Al igual que en publicaciones anteriores se sigue una ordenación

alfabética por países.
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GL'NTER, John: lnside África. New York, Harper and Brothers, 1955;
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(•) Véanse los números 94 (págs. 353-383), 98 (págs. 333-363); 99 (pá-
ginas 333-375), 101 (págs. 329-347), 105 (págs. 433-407), 107 (págs. 321-348)
y IOS (págs. S17-334).
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331



BIBLIOGRAFÍA

SCHOEPS, H.-J.: Konservative Erneuerung. Ideen zur deutschen Politik.
Stuttgart, 1958. E. Klétt; 152 págs.
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rung aus der TschechosUrwakei. Dokumentation... Buchenhain vor Mü.,
1958. V. Christ Unterwegs. Bd. I, XVI-818 págs.; Bd. II, XIII-357
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de nuestro tiempo), por Fernando Sáinz de Bujanda. Precio:
100 pesetas.

DOS ESTUDIOS SOBRE LA USUCAPIÓN EN DERECHO AD-
MINISTRATIVO, por Eduardo García de Enterría. Precio :
75 ptas.

DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO, por Jesús Gonzá-
lez Pérez.- Prólogo de Jaime Guasp Delgado. I tomo, precio: 150
pesetas. 11 tomo, precio: 275 ptas.

RÉGIMEN DE IMPUGNACIÓN DE LOS ACTOS ADMINISTRA-
TIVOS, por Fernando Garrido Falla. Precio: 175 ptas.

LOS PRINCIPIOS DE, LA NUEVA LEY DE EXPROPIACIÓN
FORZOSA, por Eduardo Garda de Enterría. Precio: 125 ptas.

INCOMPATIBILIDADES DE AUTORIDADES Y FUNCIONA-
RIOS, por Enrique Serrano Guirado. Precio : 100 ptas.

RÉGIMEN DE OPOSICIONES Y CONCURSOS DE FUNCIO-
NARIOS, por Enrique Serrano Guirado. Precio: 140 ptas.

LA SEGURIDAD SOCIAL DE LOS FUNCIONARIOS PÚBLI-
COS EN ESPAÑA Y EN EL EXTRANJERO, por Manuel
Alonso Olea y Enrique Serrano Guirado. Precio: 160 ptas.

PRINCIPIOS JURÍDICOS DE LA ORGANIZACIÓN ADMINIS-
TRATIVA, por José Antonio García Trevijario. Precio: 125
pesetas.

DECRETOS CON VALOR DE LEY, por César A. Quintero. Pre-
cio: 125 ptas.

PRINCIPIOS DE ORGANIZACIÓN, por James D. Mooney. Pre-
cio: 150 ptas.

TRATADO DE DERECHO ADMINISTRATIVO, por Ernst
Forsthoff. Traducción de Luis L'egaz Lacambra. Precio: 350 pe-
setas.

TRATADO DE DERECHO ADMINISTRATIVO, por Fernando
Garrido Falla. Precio: 175 ptas.



DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO (III tomo), por Je-
sús González Pérez. Precio: 200 ptas.

LOS PROBLEMAS DEL CRECIMIENTO URBANO, por Peter
Self. Precio: 175 ptas.

LAS FUNCIONES DE LOS ELEMENTOS DIRIGENTES, por
Chestter I. Barnard. Traducción de Francisco F. Jardón Santa
Eulalia. Precio: 175 ptas.

LOS PREFECTOS Y LA FRANCIA PROVINCIAL, por D. Chap-
man. Traducción de Amparo Lorenzo. Precio: 200 ptas.

LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS, por Jesús González Pé-
rez. Precio : 150 ptas.

APARECERÁN EX BREVE

Tratado de Derecho Administrativo, por Fernando Garrido Falla
(Tomo II).

La Administración española, por Eduardo García de Entcrría.

ESTUDIOS DE TRABAJO Y PREVISIÓN ^

EL SEGURO DE ENFERMEDAD Y SUS PROBLEMAS, por
Enrique Serrano Guirado. Precio : 60 ptas.

LA INSPECCIÓN DE TRABAJO, por Luis San Miguel Arribas.
Precio: 75 ptas.

PACTOS COLECTIVOS Y CONTRATOS DE GRUPO, por Ma-
nuel Alonso Olea. Precio: 70 ptas.

TRATADO ELEMENTAL DE DERECHO DEL TRABAJO <7.'
edición, 980 págs.), por Miguel Hernáinz Márquez. Precio: 250
pesetas.

EL DESPIDO, por Manuel Alonso Olea. Precio: 125 ptas.
SOCIOLOGIA DEL TRABAJO, por Theodore Caplow. Precio

250 ptas.
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, por M. Alonso

Olea. Precio: 150 pesetas.

APARECERÁN EN BREVE

El contrato de trabajo deportivo, por José Cabrera Bazán. (En prensa.)
El personal de la Administración, por Miguel Rodríguez Pinero.

ESTUDIOS INTERNACIONALES

POLÍTICA Y GUERRA, por Francisco Borrero y del Roldan.
Precio: 17 ptas.

EL HECHO POLÍTICO DE ARGEL, por Tomás García Figue-
ras. Precio: 35 ptas.

JUAN DE VEGA, EMBAJADOR DE CARLOS V EN ROMA, por
el Marqués de Saltillo. Precio: 30 pesetas.



MATRIMONIOS ESPAÑOLES ANTE TRIBUNALES FRANCE-
SES, por Ernest Mezger y Jacques Maury. Precio: 12 pesetas.
(Agotado.)

¿L PACTO DEL ATLÁNTICO, por Camilo Barcia Trelles. Pre-
cio : 90 ptas.

LA EUROPA DE ESTRASBURGO, por Ernesto Giménez Caba-
llero. Precio: 40 ptas

PERSPECTIVAS BÉLICAS DE OCCIDENTE, por Héinz Gu-
derian. Precio: 20 ptas.

DERECHO DIPLOMÁTICO, por José Sebastián de Erice y O'Shea
2 tomos! Precio: 150 ptas'. tomu

IEXTOS BÁSICOS DE LA ORGANIZACIÓN INTERNAC1O-
'NAL, por José María Cordero Torres. Precio: 125 ptas.

TEXTOS BÁSICOS DE AMERICA, por José María Cordero To-
rres. Precio: 125 ptas.

LOS DOCUMENTOS DE YALTA, por Gonzalo Aguirre de Cárcer
Precio: 30 ptat

ARGELIA Y SU DESTINO, por Carmen Martín de la Escalera
Precio : 125 ptas

EL CONSEJO DE EUROPA, por José María Sierra Nava. Pre-
cio: 125 ptas.

TRATADO DE DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO, por
Hildebrando Accioly. Traducción de José Luis de Azcárraga. Pre-
cio : 250 ptas.

CONSTITUCIONES HISPANOAMERICANAS

LAS CONSTITUCIONES DE LA REPÚBLICA FEDERAL DE
CEiVTRO-AMERICA, por Ricardo Gallardo (2 tomos). Precio. 350

pesetas.
LAS CONSTITUCIONES DE BOLIVIA, por Ciro Félix Trigo.

Precio: '200 ptas.
LAS CONSTITUCIONES DE GUATEMALA, por Luis Marinas

Precio: 250 ptas.
LAS CONSTITUCIONES DE LOS ESTADOS UNIDOS DEL

BRASIL, por Themistocles Brandao Cavalcanti (texto bilingüe).
Precio: 250 ptas.

/

COLECCIÓN TEXTOS LEGALES

.JURISDICCIÓN CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA, por Jesús

González Pérez. Precio: 25 ptas.
JUSTICIA ADMINISTRATIVA, por Jesús González Pérez. Precio:

125 ptas.
«¿APROPIACIÓN FORZOSA, por Nemesio Rodríguez Moro. Pre-

cio: 175 ptas.
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SELECCIÓN DEL FONDO EDITORIAL

D E L

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS

DERECHO CIVIL DE ESPAÑA, por FEDERICO D I CASTRO V
BRAVO. DOS vols. Precio : Vol. I, 160 ptas. ; Vol. II, 160 ptas.

LA AUTORIDAD CIVIL EN FRANCISCO SUAREZ, por el
?. MATEO LANSEROS, O. S. A. Precio: 45 ptas.

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA POLÍTICA, de GÜNTHKR HOLS-
TEIN. Traducción de Luis Legaz Lacatnbra. Prólogo de Luis
Diez del Corral (2.» ed.). Precio: 60. ptas.

TEORÍA Y SISTEMA DE LAS FORMAS POLÍTICAS, poi
Francisco Javier Conde (4.* ed.). Precio: 45 ptas. (Agotado.)

EL CONCEPTO DE ESPAÑA EN LA EDAD MEDIA, por Jos«
ANTONIO MARAVALL. Precio: 150 ptas.

EL POSITIVISMO EN LA FILOSOFÍA DEL DERECHO CON-
TEMPORÁNEO, por FELIPE GONZÁLEZ VICÉN. Precio : 12 ptas.
(Agotado.)

LA REVOLUCIÓN ESPAÑOLA Y LAS VOCACIONES ECLE-
SIÁSTICAS, por SEVERINO AZNAR (de la colección tEcos del
catolicismo social en España»). Precio: 60 ptas.

EL HUMANISMO DE LAS ARMAS EN DON QUIJOTE, poi
JOSÉ ANTONIO MARAVALL. Precio : 50 ptas.

EL CONSEJO DE ESTADO (Sus trayectorias y perspectivas en

España), por JOSÉ MARÍA CORDERO TORRES. Precio : 60 ptas

POLÍTICA NAVAL DE LA ESPAÑA MODERNA Y CONTEM
PORANEA, por MELCHOR FERNÁNDEZ ALMAGRO. Precio: 2fí
pesetas. • .

I.A HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: El.
XIX, por FERNANDO DÍAZ PLAJA. Precio : 125 ptas.



LA JUSTIFICACIÓN DEL ESTADO, por Torcuato Fernández
Miranda. Precio: 15 ptas. (Agotado.)

EPITOME DE HISTORIA DE MARRUECOS, por MOHAMED IBN
AZZTJZ. Prólogo de Tuhami Al-Wazzani. Precio: 25 ptas.

DE CALICLES A TRAJANO (Estudios sobre historia política
del mundo antiguo), de SANTIAGO MONTERO DÍAZ. Precio: 20
pesetas.

LAS IDEAS Y EL SISTKMA NAPOLEÓNICOS, por JESÚS PA-
BÓN. Precio: 12 ptas.

EL PENSAMIENTO POLÍTICO DEL DESPOTISMO ILUSTRA-
DO, por LUIS SÁNCHEZ AGESTA. Precio: 50 ptas.

MILICIA Y POLÍTICA, por JORGE VIGÓN SÜERODÍAZ. Precio:
85 ptas.

DILEMAS, por CARLOS MARTÍNEZ DE CAMPOS. Precio : 40 ptas.

PROBLEMAS DEL MUNDO ÁRABE. Precio: 75 ptas.
LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS : EL SI-

GLO XVIII, pot FERNANDO DÍAZ-PI.AJA. Precio: 125 ptas.
LA REVOLUCIÓN LIBERAL. HISTORIA DEL CONSTITU-

CIONALISMO ESPAÑOL, por Luis SÁNCHEZ AGESTA. Precio:
150 ptas.

EL LIBERALISMO DOCTRINARIO, por Luis DIEZ DEL CORRAL.
2.» edición. Precio : 200 ptas.

LEYES POLÍTICAS DE ESPAÑA. (Recopilación.) Precio : 50 ptas..
OE POLÍTICA E HISTORIA, por Luis Diez del Corral. Precio:

125 ptas.
FACERÍAS INTERNACIONALES PIRENAICAS, por Víctor Fai-

rén Guillen. Precio: 150 ptas.
DERECHO PROCESAL, por Jaime Guasp. Precio: 400 ptas.
LOS MORISCOS DEL REINO DE GRANADA, por Julio Caro

Baroja. Precio : 150 ptas.
MANUAL DE SUCESIÓN TESTADA, por Juan Ossorio Morales.

Precio : 175 pesetas.
MASS COMUNICATION, por Juan Beneyto. Precio : 125 ptas.
DERECHO Y VIDA HUMANA, por Joaquín Ruiz-Jiménez (2.* edi-

ción). Precio: 125 pesetas.
HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS. EL SI-

GLO XVII, por Fernando Díaz-Plija. Precio: 175 pesetas.
LA EMANCIPACIÓN DE AMERICA Y SU REFLEJO EN LA

CONCIENCIA ESPAÑOLA (2.» edición), por Melchor Fernán-
dez- Almagro. Precio: 100 pesetas.

LA ULTIMA EXPANSIÓN ESPAÑOLA EN AMERICA, por Ma-
rio Hernández Sánchez Barba. Precio: 160 ptas

INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA POLÍTICA, por Antonio Carro
Martínez. Precio: 150 ptas. *

SAAVEDRA FAJARDO Y LA POLÍTICA DEL BARROCO, por
Francisco Murillo Ferrol. Precio: 150 ptas.



COMPENDIO DE DERECHO CIVIL, por Federico de Castro. Pre-
cio: 130 ptas.

COMPENDIO DE DERECHO CIVIL, por Federico de Castro
(Apéndice). Precio: 40 ptas.

LA ESTRUCTURA DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA, Sección de
Economía del Instituto. Precio: 200 ptas.

LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: EL SI-
GLO XVI, por Fernando Díaz-Plaja. Precio: 300 ptas.

LA CAÍDA DE ROSAS (CASEROS. LA GUERRA ARGENTINO-
BRASILEÑA DE 1852), por José María Rosa. Precio: 225 pe-
setas.

TRATADO DE CRIMINOLOGÍA, por Ernesto Seelig. Traducción
de José María Rodríguez Devesa. Precio: 250 ptas.

DEL MUNICIPIO INDIANO A LA PROVINCIA ARGENTINA,
por José María Rosa. Precio: 125 ptas.

EL CONCEPTO DE ESTADO EN EL PENSAMIENTO DEL SI-
GLO XVI, por Luis Sánchez Agesta. Precio: 75 ptas.

EL CÁDIZ DE LAS CORTES, por Ramón Solís. Precio: 275 ptas.
PRINCIPIOS DE TEORÍA ECONÓMICA, 3.' ed., por Heinrich

Freiherr von Stackelberg. Precio: 160 ptas.
ANDRÉS BORREGO Y LA POLÍTICA ESPAÑOLA DEL SI-

GLO XIX, por Andrés Oliva Marra López. Precio: 125 ptas.
LOS ORÍGENES DE LA ESPAÑA CONTEMPORÁNEA, por

Miguel Artola. Dos tomos. Precio: 500 ptas.
CARLOS V Y EL PENSAMIENTO POLÍTICO, por José Anto-

nio Maravall. Precio: 150 ptas.
ECONOMÍA POLÍTICA DE LA EDUCACIÓN, por Jacques Bous-

quct. Precio: 150 ptas.

ACABAN DE APARECER

La Sociología y la Sociedad actual, por Rene Kónig. Traducción de
Olimpia Begué. Precio: 100 ptas.

La Historia de España en sus documentos. El siglo XX, por Fer-
nando Díaz Plaja.

APARECERÁN EN BREVE

La Economía española vista por Flores de Lenios. por Juan Velarde..'
Política, partidos y grupos de presión, por V O. Key.
Sociología protohistórica, por Carlos Alonso del Real.
Fronteras Hispánicas, por José Marín Cordpro Torres.
El Parlamento británico, por Manuel Fraga Yribarne.



CUADERNOS DE POLÍTICA SOCIAL
TRIMESTRAL

ENSAYOS—CRÓNICAS. —JURISPRUDENCIA. — RECENSIONES.
NOTICIAS DE LIliROS. — ÍNDICE DE REVISTAS. — BIBLIO-

GRAFÍA

vonaejo de Redacción

Javier MARTÍNEZ DE BEDOYA, Eugenio PÉREZ BOTIJA, Manuel ALONSO
GARCÍA, Luis BURGOS BOEZO, Marcelo CÁTALA Rrnz, Miguel FAGOAGA
Y G. SOLANA, Héctor MABAVALL CASESNOVES, María PALANCAS, Fe-
derico RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, Enrique SERRANO GUIRADO, Mariano

L'CELAY REPOLLES

Secretario: MANUEL ALONSO OLEA

¡'recio de nusoripción anual

Ptas.

España y Territorios de Soberanía española 100
Portugal, Iberoamérica, Filipinas y EE. UU 120
Otros países 150
Número suelto : 4<t

REVISTA DE ADMINISTRACIÓN PUBLICA
CUATRIMESTRAL

K8TOD1Ó8—JURISPRUDENCIA.—CRÓNICA. — BIBLWORAFIA

Consejo de Redacción

Luis JORDANÍ DE POZAS, Manuel ALONSO OLEA, Juan I. BERMEJO GI-
RONES, .Tesns F. FUEYO ALVAREZ, José Antonio GABCIA-TBEVUANO FOB,
Fernando GARRIDO FALLA. Jnan GASCÓN HERNÁNDEZ, Ricardo GÓMEZ-
ACEDO SANTOS. Segismundo ROYO VILLANOVA, Fernando SÁINZ DE BÜ-

JANDA, Enrique SERRANO GUIRADO, José Luis VILLAR PALASÍ

Secretario: EDUARDO GARCÍA DE ENTFRRÍA
Secretario Adjunto: JEBÚS GONZALEZ PÉREZ

Precios de suscripción anual
Ptas

España y Territorios de Soberanía espaüola 120
Portugal, Iberoamérica. Filipinas y EE. UU 150
Otros patees ' 175
Nrtmero suelto :. ... 70



REVISTA DE ECONOMÍA POLÍTICA
CUATRIMESTRAL

ESTUDIOS.—DOCUMENTOS DE ECONOMÍA ESPAÑOLA Y EX-
TRANJERA. — HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO —
TEMAS Y POLÉMICAS.—ARTÍCULOS CLASICOS DE ECONO-

MÍA.—RESEXA DE LIBROS.—REVISTA DE REVISTAS

Consejo de Redacción

Emilio DE FIGÜEROA, Ángel ALCAIDE INCHAUBTI, Gonzalo ABNÁIZ VB-
MHI, Agustín COTORRUEI.O SENDAGORTA, Juan PLAZA PRIETO, Juan

VEI.ARDE FUERTES

Secretario: ENRIQUE FUENTKS QUINTANA

Sumario del vol. X, núm. 3, septiembrediciembre 1959

Serrano, I. : "Análisis de actividades en el campo financiero».
Hall: ((Reflexiones sobre la aplicación práctica'de la economía».
Shearer: ((Significado para España' de la ayuda Económica Norte-

americana».
Sáenz de Huruaga: «Desarrollo económico y capitalismo».

Estudios y documentos de Economía española:

Cánovas del Castillo: ((De cómo he venido yo a ser doctrinalmente
proteccionista».

Discurso de Cánovas del Castillo sobre el ideario arancelario del
partido conservador. '

Discurso de Cambó en defensa del arancel de 1922.

' Estudios y documentos de Economía extranjera:

Informe de la Comisión Radcliffe (continuación).

Libros:

Meade: KEI control de la inflación».

Desarrollo económico: •

El período de iniciación de. un crecimiento autosostenido.
Tendencias en la distribución de los recursos en el desarrollo secular.

Reseña de libros.

Revista de revistas. .

l'recios iie suscripción anual
Ptas.

España y Territorios de Soberanía española 120
l'ortugal. Iberoamérica, Filipinas y EE. UU 150
Otros países ... 175
Número suelto 70



REVISTA DE POLÍTICA INTERNACIONAL

BIMENSUAL

ESTUDIOS. — NOTAS. — CRONOLOGÍA INTERNACIONAL.
' BIBLIOGRAFÍA.—DOCUMENTACIÓN INTERNACIONAL

Consejo de Redacción

Manuel FRAGA IRIBARNE, José María CORDERO 'TORRES, Camilo
BARCIA TRELLES, Antonio DE LUNA, Luis GARCÍA ARIAS, Juan Ma-

, nuel CASTRO RIAI., Román PERPIÑÁ, Rodolfo GIL TORRES BENUMEYA.
Julio COLA ALBERICH

Secretaria : FERNANDO MURILLO RUBIERA
CARMEN MARTÍN DE LA ESCALERA

l'recio de suscripción anual
PUS.

España y Territorios de Soberanía española 120
Portugal, Iberoamérica, Filipinas y EE. UU 150
Otros países " 200
Número suelto -10

I

ÍNDICE CULTURAL ESPAÑOL

PUBLICACIÓN MENSUAL

EDICIÓN ESPAÑOLA. ALEMANA. FRANCESA E INGI.CS>

Año XV :•: Números 169=170

FEBREROMARZO 1960

DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES

CULTURALES

Palacio de Santa Cruz MADRID



JOURNAL OF CENTRAL EUROPEAN
AFFAIRS

Recent Articles

Kurt P. Tauber : «The Nationalist Front of Communism in Post-
war Germany».

Jacob Ornstein : «Ferment in the Polish Classroom».
Merman Freudenberger: «Industrialization in Bohemia and Mo-

ravia in the Eighteenth Century».
Gerhard L. Weinberg: úSecret Uitler - Benes Negotiations in

1936-37».

F. Ray Marshall: ((Communism in Finland».

Notes • Recent Periodical Literature = Book Reviews

Published Ouarterly at the Universit.y of Colorado, Boulder, Colorado
S. Harrison Thomson, Editor

Yearly Subscription: $ 6 . 0 0 ; Postage outside U. S.: $ 4 0 ;

Single Copies: $ 1.75



A good way to keep informed about European and World Affairs
is to read regularly

EUROPA-ARCHIV

The Journal of the Germán Council on Foreign Relatioas
Edited by WILHELM CORNIDES

EUROFA-ARCHIV, now ¡n its 15th year of publication, contains

articles and documents on international relations and a current

chronology of world events as well as review articles of recent

publicatioiis.

Articles in recent issues:

Raymond Vernon: «Die Vereinigten Staaten und die Europáischen
Handelsblócke»

Arnold Wolfcrs: «Grenzcn der Nuklearen Abschreckung»

Gerarci Braunthal : «Die' Ausscnpolitik cler Vereinigten Staaten»

Günter Henle: «Der Deutsche Beitrag zur EiHuicklungshilfe».

Gottfr.-Kar! Kindermann : «Peking und Taipeh ¡n der Weltpolitik»

Christian Woelker: «Fortschritle, Aufgaben und Ziele der Euro-
paischen Zusaminenarbeit im Verkehm

Annual Subscription (24 issues) DM 45—plus postage

(Specimen copies on request)

Deutsche Gesellschaft íür Auswartige Politik. Abt. Kuropa-Archiv.
Frankfurt am Main., fírosse Hschenheimer Strasse 16-18 (Germany)



IL P O L Í T I C O
RIVISTA TRIMESTRALE DI SCIENZE POLITICHE

DIRETTA DA BRUNO LEONI

GIUGNO 1960

J. M. Buchanan: «Economic Policy, Free Institutions and Demo-
cratic Process».

«Política económica, libere ¡stituzioni e processo democrático».
A. Kemp: «Atomic Energy ¡ir a Free Society».
—: — «L'energia atómica in una societá libera»
R. Kelf-Cohen: «Nationalisation in Great Britain».
•: «Le nazionalizzazioni in Gran Bretagna».
B. Leoni: ((Una critica delle nazionalizzazioni».
— — «A Critique of Nationalization».
V. A. Rapport & L. W. Moss: «The University and the Community».

((L'universitá americana e la societá circostante».
¡VI. F. Stoppino: «L'Europa non cade dal cielo».
N. Balabkins: «A Soviet Versión on Contemporary "Bourgeois" Po-

li ti cal Economy».
((Gli economisti "borghesi" visti dai Sovietici».

G. Gadda Conti: «Prospettive per la sociología industríale».
J. C. Rees: «Political Science in America».

((La scienza politica in America».
A. Mozz'úlo: «Problemi deinogmfici e Mezzogiorno».
K. L. Hercteg: «Europe.in-American Cooperation in Development '

Aid».
— — «Europa, USA c paesi sottosviluppati».
G. Koether: «The Great Farm Problem».

«II grave problema dell'agricoltura in USA».
C. E. Ferri: (¡Le facolta di scienze politische e l'industria».

Attivitá degli istituti

Recensioni e segnalazioni

ANNO XXV Ni 2

Abbonamento annuo: Italia, lire 2.500. Estero, lirc 3.000.

ISTITUTO DI SCIENZE POLITICHE DELLA UN'IVERSITA'
DI PAVÍA —PAVÍA (ITALIA)



L ' i n d u s t r i a
R I V I S T A DI E C O N O M Í A P O L Í T I C A

diretta da

FERDINANDO DI FENIZIO

Número 1

G. PALOMBA — «Entropía», «informazione» e asin-
tropia» dei sistemi economici 3

L. PASINETTI — Fluttuazioni cicliehe e sviluppo eco-
^ nomico 18

A. PREDBTTI ' — Della validitá previsiva delle ricer-
che americane sui consumatori ... 51

M. TALAMONA — Sull'evoluzione metodológica di Lio-
nel Robbins 74

UOMINI, PAESI, IDEE — I prezzi dell'acciaio contribuiscono
álla spinta inflazionistica negli Stati
Uniti d'America (B. Calabi) 90

SPUNTI E POLEMICHE — Nuovi rapporti economici fra Euro-
pa e America — Sviluppo económi-
co e lotta alia disoccupazione — Do-
ve si tratta d'investimenti e di pia-
ni — II Mezzogiorno intacca il
«circolo chiuso dell'arretratezzai

. (/• d. f.) , 103
FRA UBRI E RIVISTE — Sonó recensiti, libri di: L. Einau-

di, O. Lange, K. Marx, Fr. Engels. 112
SEGNALAZIONI BIBLIOGRAFICHE 127

Abbonamento annuo per PItalia, f. 3.000; per l'estero £. 6.000.
Direz. e Amministrazione : Via Farneti, 8. Milano.—Tel. 273-955.



HUNDERT JAHRt HISTORISCHf ZCITSCHRIFT
1859-1959

Bekráge zur Geschichte der Historiographie
in den deutschsprachigen Lándern

herausgegeben

THEODOR SCHIEDER
518 Seiten, 8o, 1960, Leinen DM28,—

Diese Sonderausgabe erschien aus Anlass des hundertjdhrigen Be-
stehens der Historischen Zeitschrijt. Sie enthalt gleichzeitig zwei
früher für die Historische Zeitschrift bestimmte Beitrage, die

seinerzeit nicht veroffentlicht -wurden.

Inhalt:

Schieder: «Die deutsche Geschichtswissenschaft im Spiegel der Hi-
storischen Zeitschrift».

«Vorbemerkungen zu den Aufsátzen von Sybel und Onckerí».
v. Sybel: <cCarl Ludwig von Hinckeldey 1852-1856».
Oncken: «Wandlungen des Geschichtsbildes ¡n revolutionáren Epo-

chen».
Heimpel: «über Organisationsformen historischer Forschung in

Deutschland».
Engel: «Die deutschen Universitáten und die Geschichtswissenschaft».
Lhotsky: «Geschichtsforschung und Geschichtsschreibung in Oester-

reich».
Fueter: «Geschichte der gesamtschweízerischen historischen Orga-

nisation».
Naf: «Schweizerische Ausblicke auf die allgemeine Geschichte».

R. OLDENBOURG VERLAG
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